
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Decreto D.G. n. 682 del 23.11.2022 – Ulteriore scorrimento 

graduatoria di merito per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di n. 1 Assistente Sanitario – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 141  del 10/03/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con Decreto D.G. n. 682 del 23.11.2022 è stata approvata la graduatoria di merito 

del concorso pubblico per titoli ed esami per n. 1 posto di C.P.S. Assistente 
Sanitario – Cat. D, disponendo l’assunzione delle prime otto candidate;  

- con successivo Decreto D.G. n. 720 del 02.12.2022 è stata disposta l’assunzione 
della Dott.ssa Alice Pasolini, nona classificata della graduatoria di merito, onde far 
fronte alla rinuncia della Dott.ssa Laura Cannistrà, vincitrice del summenzionato 
concorso pubblico; 

- con successivo Decreto D.G. n. 756 del 20.12.2022, si è preso atto 
dell’assunzione a tempo pieno ed indeterminato da parte di ATS Bergamo della 
Dott.ssa Silvia Grigis, della decadenza della Dott.ssa Rebecca Giazzi, nonché 
dell’assunzione presso ATS Brescia del Dott. Lorenzo Gandaglia, rispettivamente 
decimo, undicesimo e dodicesimo classificati della graduatoria di merito;  

Dato atto che con nota, acquisita agli atti di questa Agenzia, al prot. n. 000038 del 
02.01.2023, la Dott.ssa Giulia Tomasoni, seconda classificata della graduatoria di 
merito già nominata in sede di approvazione della graduatoria di merito, ha 
manifestato la volontà di rinunciare alla proposta di assunzione precedentemente 
accettata; 
Precisato che l’art. 17 del CCNL del Comparto Sanità 02.11.2022 ha modificato, con 
effetto dal 01.01.2023, il sistema di classificazione del personale, passando dalle 
categorie alle aree; 
Rilevato che per effetto della modifica disposta dal CCNL, il profilo di Assistente 
Sanitario cat. D è ora denominato Assistente Sanitario – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari; 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria di 
merito, onde procedere all’assunzione di n. 1 Assistente Sanitario – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari, per completare il fabbisogno aziendale nel 
profilo;  
Viste le rinunce – agli atti della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane – della 
Dott.ssa Valentina Biemmi (13ª) e della Dott.ssa Valeria Cenedella (14ª);  
Precisato che si è provveduto a due concessioni ad enti terzi che hanno interessato la 
Dott.ssa Martina Caprioli (15ª) concessa con nota prot. ATS Brescia n. 0018093/23 
del 13.02.2023 ad ASST Spedali Civili e la Dott.ssa Giulia Bottanelli (17ª), concessa 
ad ASST Valcamonica con nota prot. ATS Brescia n. 0018101/23 del 13.02.2023;  
Dato atto che la Dott.ssa Elda Peli (16ª) è diventata dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato presso questa Agenzia nel profilo di Assistente Sanitario mediante 
mobilità compensativa, motivo per il quale non si è provveduto ad interpellarla per 
l’assunzione dalla predetta graduatoria, come precisato con nota prot. n. 0023281 
del 24.02.2023; 
Preso atto che si è provveduto ad interpellare la Dott.ssa Alessandra Garatti (18ª), la 
quale con nota prot. ATS Brescia n. 0023572/23 del 24.02.2023 ha accettato la 
summenzionata assunzione a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Assistente 
Sanitario;  
Ritenuto pertanto, opportuno procedere all’assunzione della Dott.ssa Alessandra 
Garatti nel profilo di cui in oggetto; 
Precisato che: 
- l’assunzione decorrerà dalle data individuata nel contratto individuale di lavoro; 
- la stessa avverrà previo giudizio positivo di idoneità alla mansione da parte del 

medico competente; 



 
_________________________________________________________________ 

 
- l’assegnazione della summenzionata dipendente sarà definita dalla Direzione 

Strategica in relazione alle emergenti necessità dell’Agenzia e inserita nel 
contratto individuale di lavoro; 

- il rapporto di lavoro è regolato dai contratti collettivi nel tempo vigenti anche per 
le cause di risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso; 

- è in ogni modo condizione risolutiva del contratto l’intervenuto annullamento o 
revoca della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto (art. 39, 
comma 3, del CCNL per il personale del comparto siglato in data 02.11.2022); tali 
clausole dovranno essere inserite nel contratto individuale di lavoro; 

Dato atto che, ai sensi dell’allegato “C” alla D.G.R. n. IX/1465/2011, avente ad 
oggetto le modalità per la gestione degli elenchi del personale in mobilità ex art. 34 e 
34 bis del D.Lgs 165/2001, ATS Brescia, con nota prot. n. 0119187 del 16.11.2022 
ha fatto richiesta all’Istituto regionale per il supporto alle politiche della Lombardia 
(PoliS-Lombardia) ed al Dipartimento Funzione Pubblica – Servizio Mobilità – Ufficio 
Personale PP.AA. circa la presenza di candidati in disponibilità; 
Precisato che PoliS-Lombardia ha comunicato l’assenza di personale inquadrato nel 
profilo richiesto nell’elenco regionale di cui all’art. 34, comma 3 del D. Lgs 165 del 
2001;  
Precisato altresì che il Dipartimento Funzione Pubblica – Servizio Mobilità – Ufficio 
Personale PP.AA, attualmente, non ha comunicato alcun esito in ordine all’interpello 
già formulato e che qualora allo stesso venga fornito un riscontro positivo si 
procederà all’adozione dei provvedimenti conseguenti; 
Precisato, altresì, che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale per l’anno 2023 previsti: 
- dal Decreto D.G. n. 215 del 01.04.2022, con il quale si è preso atto della D.G.R. 

n. XI/6062 del 07.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione dei Piani dei 
Fabbisogni di Personale triennio 2021 – 2023 delle Agenzie di Tutela della 
Salute, delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali e delle fondazioni Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico della Regione 
Lombardia”; 

- dal budget del personale 2023 per il personale dipendente, assegnato da 
Regione Lombardia in sede di predisposizione del Bilancio Preventivo Economico 
2023 con decreto n. 1780; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il C.C.N.L. del Comparto Sanità siglato in data 02/11/2022, per quanto attiene al 

rapporto di lavoro; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
Dott. Bruno Galetti, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E TA 
 
a) di prendere atto, con riferimento alla graduatoria del concorso di Assistente 

Sanitario, approvata con Decreto D.G. n. 682/2022: 
- della rinuncia della Dott.ssa Giulia Tomasoni, seconda classificata della 

graduatoria di merito;  



 
_________________________________________________________________ 

 
- delle rinunce della Dott.ssa Biemmi Valentina (13ª) e della Dott.ssa Valeria 

Cenedella (14ª); 
- dell’utilizzo della predetta graduatoria da parte di ASST Spedali Civili nei 

confronti della Dott.ssa Martina Caprioli (15ª) e da parte di ASST Valcamonica 
nei confronti della Dott.ssa Giulia Bottanelli (17ª);  

- che la Dott.ssa Elda Peli (16ª) non è stata interpellata per l’assunzione dalla 
predetta graduatoria, in quanto già dipendente di ATS Brescia a tempo pieno 
ed indeterminato nel ruolo messo a bando, come precisato con nota prot. n. 
0023281 del 24.02.2023; 

b) di procedere per le motivazioni espresse in premessa, ivi integralmente 
richiamate, all’assunzione a tempo pieno e indeterminato nel profilo di Assistente 
Sanitario – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, della Dott.ssa 
Alessandra Garatti, 18ª classificata della graduatoria di merito; 

c) di precisare che:  
- l’assunzione decorrerà dalle data individuata nel contratto individuale di 

lavoro; 
- la stessa avverrà previo giudizio positivo di idoneità alla mansione da parte 

del medico competente; 
- l’assegnazione della summenzionata dipendente sarà definita dalla Direzione 

Strategica in relazione alle emergenti necessità dell’Agenzia e inserita nel 
contratto individuale di lavoro; 

- il rapporto di lavoro è regolato dai contratti collettivi nel tempo vigenti anche 
per le cause di risoluzione del contratto di lavoro e per i termini di preavviso; 

- è in ogni modo condizione risolutiva del contratto l’intervenuto annullamento 
o revoca della procedura di reclutamento che ne costituisce il presupposto 
(art. 39, comma 3, del CCNL per il personale del comparto siglato in data 
02.11.2022); tali clausole dovranno essere inserite nel contratto individuale di 
lavoro; 

d) di dare atto che, in caso di rinuncia da parte della Dott.ssa Garatti, si procederà 
all’ulteriore scorrimento sulle posizioni immediatamente successive a quella 
oggetto di conferimento sino a copertura del relativo posto;  

e) di dare atto che il presente atto viene adottato nel rispetto dei vincoli del 
fabbisogno di personale per l’anno 2023 previsti: 
- dal Decreto D.G. n. 215 del 01.04.2022, con il quale si è preso atto della 

D.G.R. n. XI/6062 del 07.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione dei Piani 
dei Fabbisogni di Personale triennio 2021 – 2023 delle Agenzie di Tutela della 
Salute, delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali e delle fondazioni Istituti di 
Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico della Regione 
Lombardia”; 

- dal budget del personale 2023 per il personale dipendente, assegnato da 
Regione Lombardia in sede di predisposizione del Bilancio Preventivo 
Economico 2023 con decreto n. 1780 del 10.02.2023; 

f) di dare altresì atto che il costo annuale derivante dal presente provvedimento, 
pari ad € 32.969,66 trova registrazione nella contabilità dell’Agenzia ai 
competenti conti economici di seguito specificati:  
- € 24.242,40 conto “Competenze fisse personale del comparto ruolo sanitario” 

cod. 5101300; 
- € 6.666,66 conto “Oneri sociali personale del comparto ruolo sanitario” cod. 

5103340; 
- € 2.060,60 conto “IRAP personale dipendente” cod. 6703800; 



 
_________________________________________________________________ 

 
g) di dare atto che gli ulteriori costi derivanti dalla remunerazione di istituti 

economici gravanti sui fondi contrattuali trovano copertura nel loro ammontare 
come iscritto nel bilancio di esercizio;  

h) di dare atto che PoliS-Lombardia ha comunicato l’assenza di personale inquadrato 
nel profilo richiesto nell’elenco regionale di cui all’art. 34, comma 3 del D. Lgs 
165 del 2001, mentre il Dipartimento Funzione Pubblica – Servizio Mobilità – 
Ufficio Personale PP.AA attualmente non ha attualmente comunicato alcun esito 
in ordine all’interpello formulato, precisando che qualora allo stesso venga fornito 
un riscontro positivo si procederà all’adozione dei conseguenti provvedimenti; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


